Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo
Ofício nº 296/2023 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 17 de abril de 2023.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 304/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 304/2023, de autoria do Nobre Vereador Isac
Sorrillo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 11º Reunião Ordinária, realizada no dia 28 de
março de 2023, informamos:

1 - São 37 veículos no total, a quantidade é utilizada para suprir a demanda.
2 - Os modelos são: - Ônibus: Agrale Escolar, Volare Escolar, Mercedes Benz

Escolar, Volkswagen, /veco CityClass Escolar; - Kombi Volkswagen: - Saveiro: - Caminhões Ford
Cargo, Ônibus Mercedes Benz Escolar, Ônibus Volkswagen com Cessão de uso que pertece a
Secretaria Estadual de Educação, Peugeot Boxer, Fiat Siena, Volkswagen Voyage, Mercedes
Benz Sprinter, Volkswagen Gol, Renault Master, Caminhão Iveco Dayle Baú e Chevrolet Spin. A
média dos veículos é de 05 anos.

3 - O controle dos quilômetros dos veículos é analisado através de uma planilha que
cada veículo possui em seu interior, onde os condutores preenchem diariamente. Em caso de
necessidade de troca/substituição de veículo, é realizado a partir da análise técnica da chefia do
transporte escolar e garagem municipal. No caso de Veículos Escolares, há inspeção semestral do
Detran-SP, e é apontado o veículo que pode ou não trafegar nas linhas de transporte escolar.

4 - À legislação que regulamenta a frota de veículos da Secretaria Municipal de
Educação está prevista no Artigo 136 do Código de Trânsito Brasileiro.

5 - A manutenção preventiva se dá a partir das informações do setor de trasporte
escolar, que requisita os serviços necessários. É realizado um controle de todos os estudantes que
adentram ao transporte escolar, através de planilhas que são constantemente revisadas pelo
Setor. O ônibus escolar é vistoriado regularmentea fim de verificar os cintos de segurança e sua
efetividade. O transporte conta com monitoras durante todo o trajeto das linhas, e são realizadas
reuniões periódicas com os monitores e motoristas para o alinhamento do trabalho.

6 - Sim, através do Programa de Transporte Escolar do FNDE denominado SETE, que
tem como objetivo produzir informações sobre o desempenho da frota própria e terceirizada da
Rede Municipal de Ensino.

7 - O objeto está contemplado na dotação orçamentária da Gestão e Manutenção do
Ensino Fundamental. Quanto à renovação dos veículos, a Secretaria Municipal de Educação se
utiliza do Programa Nacional “Caminho da Escola”.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JOEL Es
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE| «axa.
-S. BÁRBARADOESTE | mm.
ON DATA: 17/04/2023

E | : H

PAULO CÉSAR MONARO 38 HORA e o ae

Presidente da Câmara Municipal O POLOS RestaLáRIOMein No poaide
Santa Bárbara d Oeste-SP o Assunto: Requer informações acerca da

x frota da Secretaria Municipal de
[48] Educação3 Chave: 5318B

À Sua Excelência o Senhor

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000